Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Prefeito Municipal Vito Ardito Lerario, com cópia às Secretarias de Obras, de

Habitação e ao Departamento Jurídico, em REITERAÇÃO AO REQUERIMENTO N°

184/2015, em anexo, o qual solicita informações sobre a substituição dos telhados das 226 casas

do Loteamento Liberdade que estão cobertas com telhas de materiais recicláveis por telhas de

barro.

11E1111111
• REQ Requerimento 1261/2015

Autor: JOSÉ CARLOS GOMES

Protocolo: 0001588/2015
07/08/2015 - 16:43:21

Ementa: AO PREFEITO MUNICIPAL VITO ARDITO LERARIO, COM
CÓPIA ÀS SECRETARIAS DE OBRAS. DE HABITAÇÃO E AO
DEPARTAMENTO JURÍDICO. EM REITERAÇÃO AO
REQUERIMENTO N° 184/2015, EM ANEXO, O QUAL SOLICITA
INFORMAÇÕES SOBRE A SUBSTITUIÇÃO DOS TELHADOS DAS
226 CASAS DO LOTEAMENTO LIBERDADE QUE ESTÃO
COBERTAS COM TELHAS DE MATERIAIS RECICLÁVEIS POR
TELHAS DE BARRO.

APROVADO
1 u A'30. 2015

Vereador Felipe César
Presidente

Senhor Presidente:

Considerando que a Prefeitura no ano passado, através do Ofício n° 0300/2013-GAB comunicou •

a este Vereador que está estudando uma forma de solucionar o problema pelas limitações legais,

visto que a construção das casas do Loteamento Liberdade foram construídas de acordo com as

descriminações feita pela secretária competente da época.

Considerando que as casas foram entregues há 5 (cinco) anos, e até hoje nada fora feito, e as

casas continuam com o telhado reciclável, sendo deterioradas com o tempo e pelos passarinhos

que estão comendo.

Considerando que sabemos que a construção das casas do Loteamento Liberdade não foi obra

desta atual Administração, mas os moradores dessas casas precisam com urgência de uma

solução, e contam com a ajuda da atual Administração.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Requeiro à mesa, consultado o plenário, seja oficiado ao Prefeito Municipal Vito Ardito

Lerario,com cópia às Secretarias de Obras, de Habitação e ao Departamento Jurídico, em

REITERAÇÃO AO REQUERIMENTO N° 184/2015, em anexo, o qual solicita informações

sobre a substituição dos telhados das 226 casas do Loteamento Liberdade que estão cobertas com

telhas de materiais recicláveis por telhas de barro.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 10 de agosto de 2015.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO Ao Sr. Prefeito Municipal ,Vito Ardito Lerário, com copia as ,Secretarias

de Obras,Habitação, Departamento Jurídico solicitando informações em que situação se encontra

a substituição dos telhados das 226 casas do Loteamento Liberdade que estão cobertas com

telhas de materiais recicláveis por telhas de barro , como foram colocadas nas outras casas que

foram entregues no Liberdade..

1111111111111111111
Protocolo: 0000225/2015

09/02/2015 - 14:23:29

REQ Requerimento 184/2015
Autor: JOSÉ CARLOS GOMES

Ementa: AO SR..PREFEITO MUNICIPAL, VITO ARDITO LERÁRIO.
COM  CÓPIA ÀS SECRETARIAS DE OBRAS, HABITAÇÃO.
DEPARTAMENTO JURÍDICO, SOLICITANDO INFORMAÇÕES EM
QUE SITUAÇÃO SE ENCONTRA A SUBSTITUIÇÃO DOS TELHADOS
DAS 226 CASAS DO LOTEAMENTO LIBERDADE, QUE ESTÃO
COBERTAS COM TELHAS DE MATERIAIS RECICLÁVEIS POR
TELHAS DE BARRO. COMO FORAM COLOCADAS NAS OUTRAS
CASAS QUE FORAM ENTREGUES NO LIBERDADE.

APROVADO
O -9 FEV. 2015

Vereador Felipe César
Presidente

Senhor Presidente

Considerando que em resposta oficio de n° 0300/2013-GAB, foi informado que:

Em analise a licitação realizada para construção de casas do Loteamento Liberdade o telhado foi

realizado de acordo com a discriminação feita pela Secretaria competente a época, porem

estamos estudando a forma de solucionar pelas limitações legais.

Considerando que na planta baixa- cortes — fachada na Pagina de Corte B-B- tem

especificações que «Estrutura em Madeira com Telhas de Barro».

Considerando que os passarinhos estão comendo a Telha reciclável.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Veread r José C r i Gomes-Cal-

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Considerando que o problema se arrasta desde que as casas foram entregues aos

moradores que solicitam uma solução desde Março de 2010.

Considerando que quando chove , a situação piora, pois entra aguá dentro das residencias.

Considerando que os moradores mostraram um pedaço da telha para o Prefeito , na

reunião realizada no Centro Comunitário do Liberdade.

Considerando que fomos informados através do oficio 1221-GAB- que estaria sendo

oficiado a Caixa Econômica Federal em virtude do financiamento ter sido realizado por

esta instituição.

Considerando que sabemos que as telhas recicláveis não foram colocadas por essa

Administração , mas os moradores dessas casas precisam de uma solução e contam com

essa Administração para a solução.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário,seja oficiado ao Exmo. Prefeito Municipal Sr, Vito

Ardito Lerário, com copia a ,Secretaria de Obras, solicitando informações em que situação se

encontra a substituição dos telhados das 226 casas do Loteamento Liberdade que estão cobertas

com telhas de materiais recicláveis, por telhas de barro , como foram colocadas nas outras casas

que foram entregues no Liberdade..

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 09 de Fevereiro de 2015

Rua Alcides Ramos Nog eira, 860 - Loteamento Real Vil - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
indamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO

Pindamonhangaba, 22 de maio de 2015.

Ofício n.° 810/15 — GAB

Prezado Presidente,

Em resposta ao Requerimento n° 184/2015, de autoria do ilustre Vereador José

Carlos Gomes, o qual solicita informações em relação a substituição dos telhados das 226

casas do Loteamento Liberdade, informamos conforme reportado pela Secretaria

competente que houveram inúmeras irregularidades na contratação da empresa bem como

na execução, cujos fatos originaram Ação Civil Pública promovida pelo Ministério Público

contra o ex- Prefeito, o Secretário de Obras e os proprietários das empresas contratadas.

No tocante, está sendo realizado levantamento de custos para Ajuizamento da Ação

aos responsáveis e realizarmos a troca das telhas das casas que foram construídas pelo

Poder Público e Caixa Econômica Federal.

Informo que, oportunamente será dado conhecimento e publicidade dos atos

administrativos.

Aproveito a oportunidade para renovar protestos de estima e distinta consideração.

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba

0000001080 - 2015 25/05/2015 2:26.13 PM

Interessado (a): FELIPE CÉSAR

Assunto: Resposta ao Requerimento

11111111111111 111111111

Vito Ardito 	rario
Prefeito unicipal

Exmo. Sr.
Felipe Francisco César Costa
Presidente da Câmara Municipal de Pindamonhangaba
Nesta

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 - CEP 12420-010 - Pindamonhangaba - SP.

Fone(12) 3644.5826/5827/5828 Fax: (12) 3644-5807 Site: Wysrvv.pindamonhangaba.sp.gov.br
E-mail: gabineteapindamonhangaba.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5